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szerkesztősége és kiadóhivatala

Haja város törvény hatósá­
gán a k közgyűlése

18H2. évi július lió lJ-All.
Jankóvirli Auiél főispán ur dol­

inán y ,4  órakor a közgyűlési teremben 
nn gjelcnvén, a szép számban megjelent 
biz. tagokat üdvözölve a közgyűlést meg­
nyitottunk jelentette ki.

ScheibniT Gyula rendőrkapitány vá­
laszol Kigerl János biz. ing azon indit- 
vAnyám, miért használják a városi tiszt­
viselők magán czéljaikra az elő foga tor.

Higgadt tárgyilagossággal előadja a 
rendőrkapitány, miszerint közgyűlési en­
gedély vau arra, hogy a hulottkém, c 
ungykiterjedósii városban elídonlult ha­
lói (.vizsgálatokat teljesítendő, az, rlőfogn 
tót. ingyen használja, nem lévén képes 
gyalog az, utakat megtenni, s ha saját­
jából fedezné a fuvart, úgy tiszti fizetése

TÁRCSA.
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Illette.
llugy omlik a rózsalevél,
(miamimul de oda levél.
Ni illatúnm a nézésedre,
Meg se lendül jiillAd selyme.
Mintha az a fény aiéda 
Nem is min való volna 
Mintha ama fényes szálak 
Nem is ide szállanának;
De oda túl, messzi, távol,
Ilol az őrük lény világot. . . .
. . . Sárga, hideg, nagy levelek . . . .  
Jer, jer, én itt úgy féltelek 
Vilit még a házunk tája,
Gjwo " 'ln » gyep ágyra.
Ott semmi sem hervnJoz még 
Ott mintha, estik taviiszoilnék.
Ott a levél, ott a virág 
I  de színét leheli rád,
Az a soh szép őszirózsa 
balzsamát mind rád csókolja.

(itt sem7 Itt sem?Hát hol kincsein? 
Ilut nekem már semmim sincsen V 
Lelkem e mély lorrósúga,
Szeretetem mind Inaiul?
Kcmegfl két gyenge karod 
Must is oda nyújtogatod ?
Ulvadozó tekinteted V 
Most is amott pihenteted?
A temetőn? . . . .  Szivem szentjei 
Hu ez előérzet lenne ? ! .  .
Ha e csöndes hajlék zaját 
Túlvilág! árnyak já rn á k ? ! . .
Nem, nem mllak hisz az égnek,

Ha meghagy is nekem téged, — 
Vau angyala, ezer, ékes,
Nekem egy van, te vagy, édes!

köves lenne ezen kiadások fedezésére. A 
lobbi tisztviselők ha használjál; az elő- 
fogatot, úgy inniuk árút, lefizetik.

Kigorl János biz. tag megnyugvás­
sal fogadja n rendőrkapitány válaszát, a 
mennyiben a jövőre is vonatkozik, a múltra 
nézve, limitál) az ügyet szellőztetni ez­
úttal nem akarja, megjegyzést nem tesz. 
Az adott válasz tudomásul vétetett.

Főispán «r előadja, miszerint a 
tárgysorozat második tárgya az újonnan 
szervezett adótanácsnoki. föltlkötiy vnyil- 
vántaitói és I l i  ad tiszti alorvost állo­
másoknak választás ú jáni betöltése, fel­
hívja a közgyűlést, miszerint a kijelölő 
bizottságba 3 tagot választani szives- 
k edjél;.

Dr Ladányi 11 őr és Hajai Péter 
indítványa folytán fóispáa úr által név­
szerinti titkos szavazás rendeltet vén el, a 
közgyűlés a szavazatok beadásának ide­
jére felfüggeszt etet,!, n s avazats/.cdö bi­
zottságiul Beck Soma, Hajai Péter és 
dr. Ladányi Mór urak neveztettek ki.

A szavazatok összcszámilnsn után 
főispán nr kihirdeti az eredményt, mely 
szerint szótöbbséggé! megi nlasztattak : 
Állaga Ottó, Kigerl János és Sebem- 
Antal biz. tagok, főispán úr elnöki jo­
gánál fogva kinevezi Szutrély lápét, 
Odorba Ferencz és dr. Ladányi Mór biz. 
tagokat, s felhívja az így megalakult 
kijelölő-bizottságot, miszerint, a kijelel és 
megejt ése végett a föispáui helyiségbe 
vonuljon.

A kijelölés megejtetvén, főispán úr 
értesíti a lörvényliatóság bizottságát., 
miszerint az adóügyi tanácsosi állásra 
Tóth György, a földadó nyilvántaitói

Vétettem, do tán nem annyit 
Miudi-iicm, huny l«; is luiKjj itt 
Csodatevő szőni huta Imák 
Kegyelem e kis g..lamhnah.
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Zalai/ Sándor.
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IV.
Két hú múlott el n fent leirt esemény 

óin, mely idő alatt Iiánállty Hellát, Keresz- 
u-ssy pedig Knimyl eljegyezte ; zimankós 
janii ári nap volt vastag köJréteg boritá az 
utcziíkat, midőn Hét váron ismét l ánezvigal- 
nint rendeztek. Ott voltuk ismét Ilétvnr no- 
tabilitásui. Holla és Kin íny, babái- menyuszo 
nyok voltuk már, kiknek nyilvános vigalma­
kon megjelenni nem divat, tekintve azonban 
azt, hogy a kisvárosi életbe úgyis csak egyes 
vigalmuk szoktak némi életet (inthetni, síit 
az ói okos unalmas egyformaságok csaknem 
idegessé teszik őket — szintén jelen voltak. 
Bella égszínkék ruhában, mit fehér csipke s 
alól egy hatalmas rózsa füzér díszített,
Km íny rózsaszínben volt, gazdag díszítéssel. 
Szóval igen jól néztek ki, minek a női lim­
aiig után, - -  leginkább a két vőlegény ör­
vendett.

Kdesztessy és Bánáthy oly boldogok 
voltak, miliőt keveset lehet Liláim, — mórt 
látták, hogy minden szem menyasszonyaikon 
akitd meg, s nem a s/ekott nem tetszés nyil­
vánítását haliák, Imneni, hogy igenis jól néz­
nek ki, valóságos királynői a Yigulouunuk.

állásra Moskó László és I? ősz ti János, 
az orvosi állásra dr. Sztrulták István és 
dr. Klein Miksa jelollottck ki.

Pap József biz. tng megjegyzi, 
hogy ez nem választás, liánéin kineve­
zés, mire főispán ár rcndreutasitólag 
felölte, hogy a kijelölő-bizottság hatás­
körében jogosan intézkedett, az vita tár­
gy át nem képezheti. — Csorba Ferencz 
biz, tag indítványozza, miszerint a ki­
jelelő bizottság ajánlata folytán Tóth 
Gy örgy megválasztott adó tanácsnoknak 
mondassék ki, mely indítvány alapján 
föi'pán úr a határozatot kimondotta.

A föld könyv nyilvántartói állásra 
kijelelt egyének közül nagytöbbséggel 
Mcskó László eddigi szorgalmas írnok 
választatott meg.

Az orvosi állomásra névszerinti 
szavazás kéretvén, főispán ur által az 
elrendelteteti, :t beadott szavazatokból 
Dr. Sztrulták István volt városi tiszti 
orvos .18. Dr. Klein Miksa 20 szavaza­
tot nyert, két szavazat lap üres volt.

Főispán ur az eredményt meghir­
detvén, egyúttal D r  Sztrulták István 
megválasztott orvost tiszteletbeli főor­
vossá, Gregus Aurél városi Írnokot tisz­
teletbeli aljegyzővé nevezte ki a bizott­
ság éljenzése mellett.

A megválasztott tisztviselők hiva­
tali esküjüket nyomban letették, mire 
Tóth György adótamic-nok szívből eredő 
köszönetét szavazott a bizottságnak, kérve 
támogatását minden egyes tagnak, hogy 
hivatalos működésével a bizalmat jövőre 
is kiéi detin Ije s meghálálja.

Főispán úr ezek után előadja, hogy 
miután az idő előre haladt, jó lenne, ha

Mén csak rövid két hét van bátra íiz. 
időtől n in tlön egészen övéknek nioiulluilják 
azokat, kiért még álmaikban is oly sokat vá­
gyódtuk, kiket mindenki tisztel és Hámul ja 
szépségüket és becseiket. Nem érdekelte őket 
semmi sem, Clotiidot is, ki szintén jelen volt, 
Bánáthy csak egy hatalmas sértéssel emlí­
tette, mi eljutott hozzá, s ö erre nugyon, de 
nagyon levert lön. Majd később hirtelen el­
változott «rc7.a, s dacmoni jelleget öltött.

Bosz.itt esküdött RámíLhy ellen. Magá­
hoz. szóikon egy ismerős fiatul embert, és 
elmondja néki, hogy azon fehér rózsatöt, 
melyre Bella oly büszke, melyet Bánáthytól 
kapott, az. övé volt, s tőle azt Bánáthy el­
lopta. Eddig azért nem említette fel e tényt, 
inért nem hitte, miként Bánáthy olv durva 
sértésekre is képes legyen; most azonban, 
midőn meggy őzödül I, hogy Bánáthy fényes 
iniiz.ii iilall egy fekete lélek lappang, kény­
telen e durva tettet napfényre hozni, hogy 
lakoljon érte az, ki oly méltatlan volt irá 
nyílban.

A veszedelmet hozó szó megtörtént. Az 
ifjú, kinek Clotilil ezt elbeszélte, ép rokona 
volt Bellának, azért nem is késett nyomban 
meglepni a vig kedélyű menyasszonyt ez 
örvendetes hírrel.

Bella clsápadt; ajka: görcsösen ránga­
tóztak ; remegett egész, valójában, inért látta, 
hogy az. alatt a finom külső alatt nagyon 
durva lélek lappang. Azonnal magához hívta 
Biíuálbyt s clinundá néki az előbbieket, mire 
az felettébb zavarba jött, s csak azt monda, 
hogy e sz.enyfoltot névéiül csak vérrel mos­
hatja le.

Két ismerősét kiválasztotta és elküldte 
Bakonyi Ernőhöz. *— ki a hirt tudatú — 
hogy szavaiéit lovagion elégtételt adjon.

a sürgősebb természetű ügyeket intéződ 
csak ul a bizottság, a többieket pedig 
a jövő havi rendes közgyűlésre utalná.

Az i miit vány helyesléssel fogadtatott 
e l,.« tárgyalás alá vétetett a járdák ki­
épít eV; tárgyában alkotott szabályrende­
let, mely apróbb jelentőségű felszólalá­
sok uui.ii elfogadtatott, végül S c h e i b n e r  

Gyula rendőrkapitány és l í e i s e r  A n t a l  

árvaszéki ülnök uraknak cgyenkint 4 h e t i  

szabadságidő engedélyeztetett.
A közgyűlés főispán úr éltetésével 

lefejeztetett.

Munkaórák nemzetközi 
m efjh utár ozása.

A boldog Helvécia, ki az. európai 
köz védelem paizsa ala tt él, már néhány 
esetben veteti lói olyan nemzetközi kér­
déseket, a molyokért az. emberiség kö­
szönettel tartozhat neki; többnyire humá­
nus, cm béri ségi kérdések voltak azok. 
Így közelebb, azaz hogy nem is épen 
közelebb, mert. már egy év előtt fölve­
tette a munkaórák nemzetközi meghatá­
rozásai. Körleveleket intézett az európai 
hatalmakhoz.

Azóta ez a kérdés folyvást életben 
van tartva, a mennyiben az európai ha­
tat másságok, meglehetős hanyagsággal, 
azóta mindig tárgyalgatják a kérdésben 
teendő lépések, szükséges, vagy nem 
szűk séges voltát ? Tehát egy év óta, nem 
is annyira a kérdés lényegéhez, uiiut in­
kább a tárgyalás megtartása, vagy meg 
nem tartása kérdéséhez szólallak

Ez is azt bizonyítja, hogy nem épen 
könny íi dolog az ilyen kérdés tárgyalá­
sába belebocsájtkozixi, s cblő.l ercdtuéayi- 
log hasznosan kibontakozni.

Az egész vigalom fel lón forgatva.; 
süt. Eminy egész dühhel neki rontott Clo- 
tikinak, hogy miért idézte elő e kellemet­
lenséget, miért zavarta fel Bella boldogsá­
gát, miért kény tété Bánáthy t élet-halál har­
czott vívni eme szeszélyből eredt méltatlan 
vádért.

Clotikl szenvedni látszék, sót szenvedett 
is, mert nem hitte, miként ily fordulatot 
vesz a doiog, s mert most tovább .is kell 
mennie a fehér rózsa történetében, azzal 
pedig csak újabb zavart idézne elő, sőt oly 
egyéneket compromittálnn, kiket nem czélja, 
s kik e compromissioval boldogságukat vesz­
tenék.

Emin)'még erélyesebb hangon támadta 
meg Clotiidot. Keruaztcssy, ki Emtny olda­
lún állott, nagy lelki gyötrelmeket kell, hogy 
kiállott légyen, tn t egész valójában resz­
ketett, s pedig alaposan, mert csak egy szó, 
s az ö bo'dogsága is el van temetve, s űzze 
együtt hírneve és becsülete . azért miudun- 
képen igyekezett. Ennnyt békére bírni, mond­
ván, méltó volt Cloti'd kisasszony eljárása 
Bánáthy tettéért. Emtny e szavakra egészen 
dühös lön s egész hangosan mondó :

— Oly nőt, ki azért jön a vigalmakra, 
hogy kellemetlenségeket idézzen elü. s hogy; 
mert t-iiuu:•> ifjúságánál fogva senkinek sem 
kell, mások iniádottj.iii térbe csalja, nem­
csak ignorálui, de sót megvetni tudom, s 
nini lehet tisztességet, társaság az, mely az 
ilycu egyént kebelébe fogadja.

Clotild szemeiből megeredt a könyzápor 
s csak e pár szót mondhatta. „Fehér rózsa 
vérrel lősz veresre festve1', azután eltávozott 
u vigalomról, vnlamint eltávozott az egész 
női közönség is, magúval vive egy felette



Ezt, úgy látszik, az enrópai hatal­
masságok sziutéu fölismerték.

Mi sem tartjuk a kérdést csekélynek, 
fontosságát belátjuk ; de nemzetközi elin­
tézését nehezen tartjuk keresztül vihetonek.

Aki Svájcot és népéi szokásaival 
együtt ismeri, az könnyen eligazodliatik 
a kérdés ottani ffilvettetősóuek alapokairól.

Svájcban ez az ügy már is nagy 
mértékben szabályozva van. A szorgal­
mas Svájc munkás népe minden tekin­
tetben rendezettebb viszonyok között él, 
miut a többi európai államoké. Nélkü­
lözvén az állandó hadsereg heverő tunyá- 
it, minden ember magáért dolgozik s nem 
egyszersmiud másért i s ; igy sokkal köny- 
uyebb az pgyesek élete. Mégis mind e 
mellett s mind a mellett, hogy a svájezi 
aránylag többet dolgozik, mint a többi 
európai államok népe, nem oly nehéz a 
svájezi ember élete, mivel munkájának 
gyümölcse biztosabb.

A Bvájczi polgár téleu-nyáron egy­
formán dolgozik, s a nap minden érájá­
ban egyaránt szot galmatoskodik ; de arány­
lag egy-egy nap mégis kevesebb órát, 
mint a többi haladó népek; ugyannyila, 
hogy a közönséges vasúti vonatok éjsza­
kára mind megállnak s nem mennek. Ez 
már úgy vau beosztva, hogy e miatt 
nincs semmi fünuakadás. „Az utazó és a 
vasúti személyzet is ember" mondják ók. 
És Ők éjszakára szépen megpihennek. 
Azonban a kora reggel mégis uiár mun­
kában találja a svájezi embert.

Ez igen szép beosztás ; mert mind 
e mellett a svájezi polgárok sokat mu­
latnak, keveset dőzsölnek s uetn paza­
rolnak.

Azonban igy ne kisértse valaki a 
többi Európát Svájcz mintájára ütni. 
Éhez svájezi intézmények és svájezi eré­
nyek kellenének.

Ezért Svájcz, minden rosszakarat 
nélkül, sőt minden nemes jószándék mel­
lett, nem akar jó t ezen uj nemzetközi 
inditványnyal a többi Európának.

Mert Európa úgy sem fogja utána 
cselekedni Svájczuak, a mit már Svájcz 
régen vérévé alkotott szokásainak ismer.

Intézkedéseket intézmények uélkül 
nem lehet létesíteni.

De nagyon is eltérővé alakultak a 
többi európai államok munka-viszonyai 
eltérő intézményeik szerint; mert az tény, 
hogy az ál lám intézmények rútul átbüvö- 
lik az emberek ősi, eredeti jó vagy rósz 
szokásait; s ezzel még a népek jelle­
gét is.

Azontúl a nemzetgazdasági foglal­
kozás különböző ágai szintén eltérők a

kellemetlen és nem remélt eseméuy gyászos 
emlékét, melynek hogy tragicus folytatása 
leend — előre képzelték.

Bakonyi a kihívást elfogadta, s a ta­
lálkozásra másnap délutáni négy órát tü- 
zék ki . . . .

Keresztessy halálos kínokat szenvedett, 
félt, remegett, hogy tette kiderül, s ö is 
Bánátby sorsában részesül, azonban mégis 
némi remény kelt benne arra, hogy igy azt, 
kiért szive sajg —- Clotildot birni fogja.

Egész éjjet e gondolattal tölté el, csak 
arra nem tudott rá jönni, miként vihesse 
ezt keresztül a nélkül, hogy nugyobh kelle­
metlenségnek legyen kitéve. Elhatározta reg 
gél Clotildhoz menni, tanácsot kérendő, mert 
a mit a férfiúi legnagyobb furfang kivihet- 
lennek tart, azt a női találékonyság minden 
nehézség nélkül kiviszi.

Clotild igen megvolt lepetve Keresz­
tessy látogatása által, s nem is tudott mi 
értelmet tulajdonítani annak, de méginkább 
meglepett lön, midőn Keresztessy kinyilat- 
koztatá előtte, hogy e zűrzavar ép a leg­
kedvezőbb alkalom arra, hogy Einmytől el­
váljon, kit már úgysem szeret, b tegnapi il- 
do a tálán fellépése éta gyűlöl, s hogy öt, 
mint elBÍi szerelme tárgyát, nőül bírhassa, 
mi annál könnyebben és annál kevesebb 
compromissioval jár, mivel 6 nem hétvári, 
» igy személyes mcgtámadtatúsoktól tarta­
nia egyáltalán nem kell, s hogy nz eljegyzés 
is titokban történjék, az egybekelés után 
pedig beszélhetnek a ini épen nekik tet­
szik . . . .

A tervet Clotild elfogadta, s szüleivel 
tudatván, kik némi ellenzés után azt el is 
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különböző államokban. Síit még az ég- 
alji és légjárati viszonyok is befolyásol­
ják az emberek természetének alakuld át.

1'. o. Magyarország terményei oly 
gyorsan s oly sok fajban érnek egymás­
után, hogy ezeknek rohamos betakarítása 
alig engednék meg a munkaórák megha­
tározását.

A fog) asz tó k igényei is annyira bi­
zonyos időközben, s oly rohamosan, de 
sőt oly bizonytalan mennyiségben nyilvá­
nulnak, hogy erre is clökésziilni ulig 
lehetvén, a betakarítás pillanatában min­
den kézi munka egyszerre jelentkezik.

Ezért nálunk, midőn mindenki 1G, 
1 8 - 2 0  órát dolgozik, ez alól alig me­
nekülhet valaki; s midőn a denovérszerü 
téli álom beáll, ez is erőt vesz az 
egészen.

Ezen csak az ipar minden áron való 
előmozdítása segíthetne. Igen, de ezt is 
ama körülmény akadályozza.

Így itt az okok és okozatok külön­
böző téren összejátszanak.

A magyar ember egy évben egyszer 
vár pénzt. Nincs pénze, hitelre szorul. 
De a hol nincs állandó forgalom és pénz : 
ott nincs Ili tel sem.

Minthogy mégis hitelezni kell, sem 
előre nem dolgozhat, sem nem hitelezhet.; 
igy a legszükségesebb tárgyakat is a 
külföldi hitel igéuybe vétele mellett kiil- 
földöu készítik számára.

Aratáskor ki vau merülve, uincs 
elégséges munkaereje. Ezért neki ilyenkor 
ha uem akart is, kétan)nyit kell dol­
goznia.

Neki több munkaerő kell.
Do épen ezért azután mégis rósz 

fogyasztó a magyar arató, vagyis a mező 
munkás a belföldi i p a r r a  uézve, s ez 
ismét rósz fogyasztó a belföldi mező-gaz­
dára nézve.

Így történik, hogy ennélfogva is ki­
viszik a nyers termény eket s behozzák a 
készítményeket s a termesztő megfizeti 
az oda és viszszaszállitást, a fogyasz­
tó szintén, s a kamatot és munka- 
dijat is.

Ezen tömkelegben forog nekünk 
rósz munka-beosztásunk i s ; s ezért ná­
lunk veszi dcltucs volna a munka-órákat 
meghatáiozni.

Igen természetes, hogy a jó sváj- 
cziak a náluk tarto tt békc-kongreszu- 
sok szellemében könynyen járnak e l , 
s I.öuynvedén ajánlhatnak nekünk ha­
sonló eljárást. De mi nem követhet­
jük őket.

Még az itteui gyárak is alá van­
nak vetve a nemzeti közlielyzetből folyó

Clotild a válásra legalkalmasabbnak 
tartó, hogy 6 egy levelet irand Könnyhez, 
melyben tudatja, hogy vőlegénye, néki már 
elébh udvarolt volt, s a fehér rózsatö ho­
mokjában lelt: „Clotild el ne felejts — Béla", 
feliratú papír szeletke tőle ered, mert a 
rózsát tőle kapta, melyet állítása szerint 
Pesten létekor a Sas-utcza 21. számú ház- 
ablakában látván, megtetszett néki és meg­
vette.

Keresztessy beleegyezett eme sikeresnek 
ígérkező tervbe, s miután formálisan elje­
gyezte Clotildot, eltávozott Hétvárról le az 
alföldre, székvárosába azon ígérettel, hogy 
mihelyt az egyházi hatóságtól megérkezik 
azon engedély, hogy kihirdettetés nélkül egy- 
bekellictnek - ismét eljö s egy kora regge­
len megtartják az. egybekelést a nélkül, hogy 
arról bárkinek is tudomása voluu.

Egy csók hangzott, el s Keresztessy 
távozott azon tudatban, hogy legédesebb vá­
gya teljesülni fog; Clotild szintén azon bol­
dog érzetben fogott a levélíráshoz, hogy 
régi óhaja, bo'dogsága rövid időn teljesülve 
leend, s ö mint Keresztessy Béla neje fogja 
a reá emelt vádakat megtorolhatni.

Fennebb előadott tervéhez képest a le­
velet meg is irta és Kmmy kezeihez jutta­
tása végett a postára feladatta; azután pe­
dig kisétált a ház melletti kertbe elmélkedni, 
ábrándozni leendő boldogsága és boldogítójá­
ról, mihez s illetve kit, egy trngicus törté­
net lefolyása által hitt elérhetni és elnyer­
hetni.

Jellem, erkölcs, becsület látszék itt 
bukottnak n szerelem által ; mi nem lévén 
első, de tán utolsó sem.

(Vígc köv.)

kérlolhetlen következmény, k vaskövetc- 
léseinek.

Ezért egyetlen államra sem volna 
oly veszélyes a napi p <> 10 munkaóra
...... mint Magyarországra, a
m g nagy, nehéz küzbajaiuk nemzetgaz- 
dászatilag gyökeres á alakulásra nem ve­
zetnek bennünket.

Minden nép, minden ország még a 
többi katonai államok is könynyebben 
meghatározhatják a munka órát mint az 
ogyoldalulag földművelő államok.

Másrészt nagy kár is volna ez ránk 
nézve, ha nyáron 10 órát volna szabad 
dolgozni, mert azért félen a 10 órára 
rá nem lehet a löld népét hozni; s ekkor 
vajmi keveset dolgozhatnék a magyar.

Végre oly társadalmi kérdéseket 
vetne föl ez. az intézkedés, a molyok 
itt. még nem léteznek s a melyeknek 
iölvetésük egyértelmű volna azok létre­
hozásával.

Mindezekből nálunk végtelen zavarok 
állnának be.

A magyar úgy járna & munkaórák 
nemzetközi egyetemleges meghatározásá­
val, mint már néhány reform kérdések kel 
járt, hogy ami másutt üdvös eredményt 
okozott, nálunk kárt tett. O tt van a iöl- 
léMen ipar- és kereskedelmi szabadság is.

Szóval, Magyarországnak ez idő­
szerűit még nem lehet érdekében a mun­
kaórák szigorú meghatározásához hozzá­
járulni. Hunéin igen is oda kell halni, 
hogy a népgazdászati viszonyokat oda 
érleljük, miszerint, a munka-órákat egy­
kor mi is meghatározhatjuk, mivel a mai 
muukaélot nem élet. Ez egy portyázás 
az élet küzd terén.

Téli munkát a népnek s szabályo­
sabb termeiéin munkakört.

Erről tessék nagy politikusainknak 
gondoskodni ! „A. I .“

Levelezés.
Szt.-István, 1882. ju t. il.

Tekintetes szerkesztő ú r !
A magyar koszorús költők királya, 

Yöiösmarty, azt mondja egyik gyönyörű 
dalában: „Nem érez, ki érez szavakkal 
niondlialót* ; a nagy költő király e nagy 
emphatikuR jelentmónyét csak az tudja 
kellőleg méltányolni, a kinek szivében 
a szép, nemes és igaz iránt a bála és 
kegyelet tiszta lángja lobog; mert csak­
ugyan nem fejezhetjük ki szavakkal azt, 
mit Szt István nagyközség lakosai szi­
vükben éreznek. Az ős római törvény­
hozók a tizenkét lörvéiiytáblák egyikére 
c szavakat írták : „lionoratonim viiorum 
laudes in concionc ir.cinoraiitoi * ; „Tisz­
teletreméltó férfiak dicsérete a nyilvános­
ság előtt. Iliidet tessék" ; — tették ezt a 
bö cs törvényhozók egyrészről azért, hogy 
az érdem iránti elismerésük és beépülé­
süknek nyilvánosan is kifejezést adjanak, 
de tették főkép. n azért, hogy másokat 
arra serkentsenek, miszerént „nőmén ho- 
noratoruin vi romín" a tiszteletieméit ó 
léi fiák nevét, vallási és hazai kötelmük 
teljesítésével kiérdemelni törekedjenek.

Egy ily megtisztelt férfiút van sze­
rencsém e becses lapok utján a tisztelt 
közönséggel megismertetni.

Községünk szülötte ft. R a d i t s 
P  á I úr, csanádmcgyoi á ’dozár és sző- 
reghi plébános, volt szives c napokban 
szülőföldét, Szt-Istvánt, látogaiásával sze- 
rcncséltetui; volt öröm a rokonok és 
isin rösök közölt, midőn őt, kit már 
harmincz és néhány cv óta nem láttak, 
körükben megpillanták.

A nomeslclku férfiú folyó hó G-án, 
bemutatván elhunyt szüleiért a legszen­
tebb áldozatot, bejött u plébániára, és 
200 irtot o. é. tett le a helybeli iskolák 
pénztárába oly estéiből, hogy a letett 
összeg gyiimölcsöztessék, és kamataiból 
évenként „A sz.-istváni elemi iskolába 
járó szegény és szorgalmas tanulók ré­
szére tanköny vek vétessenek, vagy egyéb 
szükségleteik fedeztessenek, különös te­
kintettel azon illyr ajkunkra, kik a 
in a g y a r  n y e l v  elsajátításában clö- 
haladtak. Kívánom azonban, hegy szegény 
rokonaim gyermekei elsőbbséggel bír­
janak".

Eddig az alapit vány ózó sajátkezülog, 
Írásban kifejezett szándéka ; de megígérte, 
hogy ha Isten életének kedvez, egyéb 
alapítványokat is óhajt tpwii. Midii a

ritka nemes keblű plébános urnák a szt- 
istváni rk. hitközség és iskolaszék nevé­
ben forró köszönetét mondok, egyútta l 
óhajtom, iiiljim az cg minden községnek 
ily szülöttet, a leinek magasztos szive 
önöt tjei szellem erkölcsi érdekeért oly lel­
kesen dobog.

Alázatos szolgája
Tóth József,

nlt'búiiox, nini. katli. iulcola- 
ttttéki diiök.

Különfélék.
* Személyi h ir. Sátor Jenő szabadkai 

kir. ügyész a múlt bét folyamán a lmjai kir. 
járásliirósági fogházukat tekintette meg, « a 
tapasztalt rend és tisztaság felett megelé­
gedését fejezte ki.

kk Jmikovleli Aurél főispán ur bősz- 
szabii kirándulást szándékozik tenni az Al- 
Dunán, e szerint a szabadkai lapok azon 
Ilire, hogy ó méltósága a fürdő évadot Pali- 
csőn fogja tölteni - minden alapot nélkülöz,

&  Kát*/, Józscf kir. járásimé úr fi heti 
szabadságidejét. I hó ló én  kezdette meg. s 
üdülés végett családjával I. u c li a s e h o v i t z 
g y úgy fii i d ö be utazott.

Q  Állaga Géza, varosunk szülötte és 
jelenleg kedves vendége, a nemzeti színház 
zeneművésze, ma d. e. 11 órakor a szent 
fcrriiczrendiiek templomában uv. I:rfelaján­
láskor gordonkán játszani fog. — a  t. mű­
vész úgy a tisztelendő rendet, mint városunk 
niüértő közönségét szívességével bálára kö­
telezi.

0  Választás. Baja varos törvényha­
tósági bizottságának múlt csütörtökön tar­
tott közgyűlésén adótanácsnokká: T ó t h  
(íyörgy, földkönyv nyilvántartóvá : M e s k ó 
László és II-od alorvossá: Dr. S z t  r u h á k  
István választat!ak meg.

#  Kinevezés. A szabadkai törvény­
szék elnöke lt ulfiny Péter végzett jogászt, a 
bajai kir. járásbírósághoz joggyakornokká 
kinevezte.

0  Lélekemelő ünnepély volt múlt 
vasárnap a szent fere.nr.ie.k /.lirilájiilmu. Ekkor 
mutatta be ugyanis bozóki Rozóky Odón, n 
rend egyik uövendéku első mise-áldozatát 
az Úrnak. Már ti óra után kezdett népesülni, 
s tíz órára zsúfolásig megtelt a nagy templom, 
valamint szorongásig megtelt a tágas karzat 
is, A misét ft. Lipovcsevils rend tag úr emel­
kedett szellemű szent beszéde előzte meg, 
mely bon azon reményének is adott kifejezést, 
hogy az új niisésben az egyház egy buzgó, 
szorgalmas bajnokot, Magyarország pedig jó, 
hft, és igazi magyar lelkészt nyerőiül. A 
tudományos fcifiú gyönyörű beszédét az 
ünnepélyes mise követte, melynél az új mí- 
sésnek nagyszámban segédkeztek rendtársai, 
mialatt volt növemléktársui hegedű kísérettel 
latin szövegű misét énekeltek kitiinó sikerrel. 
Az Urfelajánlásra előadott terczett, mit Be­
rnnel' József tképezdei növendék, Kellner 
Antal gimnás. tanuló és egy rendnövendék, 
első fuvolán, utóbbiak hegedűn kísértek, nagy 
sikert aratott. A bőség oly rekkenö volt, hogy 
sokan, uem bírván kiállani, oda hagyták a 
3/'4l-kor végétén! misét.

HK Tűz. Kedden este U órakor haran­
gok félreverése iémiLé a lakosságot. — Mint 
azonban kiderült, az ijjedtség alaptalan volt, 
mert csupán a réti pusztán égett el egy 
kazal szalma.

fik Városunk és környékén a gabona 
termények kitünően állanak. A búzából 
eszközölt próba nyomtatás sok helyen egy 
bécsi niázsányi szemes életet eredményezett 
egy kereszt után. A zab némely helyen em­
ber magasságú, a kukoriczák szintén jól álla­
nak, — s a gazdák? . . .  no azok mind­
annyian nincsenek megelégedve, mert a in ók 
nem sikerült.

3 Kinevezés. Jankovich Aurél főispán 
ur ti r e g  ü s s  Aurélt tiszt, aljegyzővé, Dr. 
S z t r u l i á k  István városi tiszti orvost, 
tiszteletbeli főorvossá kinevezte.

f  Uyftnzhír. Bodrogi Jánosné szül. 
Pillér Anna. Bodrogi Gyula és neje ltiza — 
úgy leánya Emésztinn; Bodrogi Lajos és 
neje l'uuh — tigy gyermekei Irén, Cornelia, 
János és Gusztáv; Bodrogi Károly és neje 
F iinn y  — úgy gyermekei Lajos és Blanka 
számos rokonok nevében is mély szomorú­
sággal jelentik szeretett férje, atyjuk, ipjuk 
illetőleg nngyntyjukn.uk B o d r o g i  J  íi nos- 
nnk, Baja város 12 éven át kántorának éle­
tének 7P ik évében hosszas szenvedés után



folyó hó 14-én bekövetkezett gyászos <>!• 
huny (át. Az Istcnbcn'boldogult liiill. tetemei 
i! hó 15-én d. ii. il órakor fonnak örök nyu­
galomra helyeztetni. A vallás szent viga ­
sza által Hőimet kibékült leikéért az engesz­
teli! szent mise áldozat 17 én il. e. !> Ara­
kor fog a Rókus kápolna lm n nz t inak be- 
11111 t.attatn . Raján, 18*2 ik évi jnlius hó I I én. 
Áldás és béke poraira !

f r  Az utezul járdák lerakása roha­
mosan halad elére. A Szent-A utal irtassa — 
ii „lmjai 8Úgár-íit“ már egész végig elké­
szült, a l'Vrelicz-utczii is a napokban kész lesz, 
s azután kezdetét veszi a Rókus- és gyász­
ul eza járda-kövezése. — lla ily mérvben 
babul tovább is a munka, nemsokára az 
egész város oly járdával lesz ellátva, amilyen 
kevés van az országban. Csak előre !

M  Az egyenes miéi felszólamlás! 
bizottság működését Rács- Rodrogli megye 
területére nézve, folyó hó |0  én a zom bori 
kir. adó felügyelő hivatalos helyiségében meg­
kezdet le és működését naponkint délelőtt 
8 12 óráig lolvtatja.

— A zo  m b o i' i színház építése
— 7iiint a „Bácska* írja, — pompá­
san hatod. Az előcsarnok, a lépcstíhá- 
zak, az étkezőt evem és a nézőtér a te- 
tömagasságig ind- fel van építve; most 
a színpad és öltöző szobák falazatát 
készítik. Mint halljuk, a tetőzetet a 
héten 7uéi/ fel fogják válnii és azonnal 
vaslemezzel befödni. Az épület egyes 
részei különösen sikerültek. Naponta 
sokan nézik a serényem s szoi'galo7umal 
készített épületet; iikh/ már a beosztás 
czélszerűségét is meg lehet ítélni. Bői­
ről Marschatl nr háza mellett van a 
külön bejárásit larzatlépcsö; e mellett 
egy külön karzati pénztár és pissoir. 
A tágas és magas előcsarnokba az ut­
asáról három és az ebédlőből egy ajtó 
nyílik; az előcsarnokból a tőidszinti 
nézőtérbe négy széles aj/ón juthatni és 
jobbra egy külön lépcső vezet fel az 
emeleti páholyokhoz és erkély székekhez. 
Az előcsarnokban jobbra, van még egy 
fűthető pénztárhelyiség. A karzat az 
előcsarnok tolött szemközt a színpaddal 
van elhelyezve és mintegy tfiO  személy­
re van számítva. A nézőtér kissé hosz- 
szabbitott félkör alakú és ennélfogva 
minden helyről a színpad, de a néző­
tér is jó l áttekinthető lesz; — ebben 
10 földszinti és 10 emeleti páholy 
léend elhelyezve : 141 tőidszinti zártszék, 
29 erkély szék és földszinten 100, úgy 
az emeleten 00 személyre való tágas 
állóhely leend. A földszinti nézőiéiről 
az étkező terembe közvetlenül nyíló a j­
tót számítva, összesen öt, az emeleti pá­
holyok és erkélyszékek közönsége számára 
külön két és a karzathoz külön egy, 
összesen tehát tiyolcz kijárat lesz a. kö­
zönség és kél kijárat a színpadi szc 
viéh/zct számára. A  színpadi díszletek 
a gépezet és a nézőtér iliszitéséi'fíl leg­
közelebb hozunk részletts ismertetési ; 
most csak annyit jegyiünk meg, hogy 
mintegy 1000 méter vászonná igen szép 
hét különféle díszlet már készen van , 
e az igazgatóság Stadler és Stciner disz- 
letfe.slök szei'zödtetésével szerencsés volt. 
Most már elhisszük, hogy Hunyadi és 
Spitznagel b a j a  i épitöuállatkozók a 
színházat és az összes mellékhelyisége­
ket a szerződésileg kikötött határidő 
előtt, vagyis j. évi september hó vé­
géig, teljesen elkészítve fogják átadni.
— Mikor Írhatunk mi is hasonlót vá­
rosunkról f

•4C Rendőrségünk 13— 14-ikc közötti 
éjjel egy betörő bandát kerített kézre, épen 
amint S. K szérűjére mentek rabolni. A banda 
többjei Gilián István, Mamiira Sándor és 
Lenkóczi-llkits Pál, jól ismert egyének a 
bíróság előtt.

— A lmjai polgári lövöldében 1882. 
évi julius hó S'-én 585 lövés történt 270 
egységgel. Ezek között volt 3 szeg, ti né­
gyes, 28 háromuB, 45 kettős, 67 egyes kör. 
Szeget löltek : Csorba F.vrenrz 2, Lemberger 
Ernő 1. Négyeseket Hittek: Elkért István 2, 
Kolllcr Hugó 2, Kir liánt z János 2. Hárma­
sokat lőttek: Eekeri István s, Klniántz Já­
nos 5, I-emberger Ernő 4, Cserlia Ferenc./. 
3, Szutrély I.ipót 3, Kollcr Hugó 2, Kiös- 
küvy Lajos 1, llnrlikovics Benő 1, Filusza- 
novitH Antal 1.

— A Járdák kiépítése serényen folyik, 
tagadhatatlanul a város díszére és n közön­
ség kényelmére szolgál, azonban van pár 
u t c z a ,  például a zöldfa korcsmától a kisvá- 
vártérre vezető, mely ékteleuiti a szép össz­

hangot, hol legnagyobb h< Vgl.eii is undok 
pocsolya rontja a levegőt.. Felhívjuk rá :i / 
illetek hatóság figyelmét.

S / Á i n i y í í  Im iül. A  „ D ó i m  

L a p o k "  k ö z l i  a  k ö v e t k e z ő  e s e t e t :  H é t ­

f ő n  d é l u t á u ,  m i d ő n  a  z i v a t a r  b e á l l o t t ,  

e g y  g y á r v á r o s i  l a k o s  1-1 é v e s  l e á n y á t  

a z z a l  k ü l d ö t t e  k i  a  l e g e l ő r e ,  h o g y  o t t  

l e g e l é s z ő  k o t  é v e s  c s i k ó j á t  h o z z a  h a z a .  

E z  i d ő  a l a t t  a  u i i g y s z e m ü  e s ő  b o á i  I v á n ,  

a  l e á n y  e s e r n y ő t  v i t t  m a g á v a l  é s  ú t n a k  

i n d u l t .  A  l e g e l ő r e  é r v é n ,  u  c s i k ó t  m e g ­

l ó g t a  é s  a  k ö t ő  f é k e t  l e j é b e  t é v e ,  a  k ő ­

t é l  v é g é t ,  n e h o g y  a  c s i k ó  ú t k ö z b e n  a z t  

k e z é b ő l  k i l é p h e s s e ,  k e z e l ő j é r e  c s a v a r t a  s  

j ó l  m e g e r ő s í t e t t e .  A  l e á n y  e z u t á n  a z  

e s e r n y ő t  k i n y i t o t t a .  M i d ő n  a  k é t  é v e s  

c s i k ó  e  s z o k a t l a n  d o l g o t  l á t t a ,  m e g b o k ­

r o s o d o t t ,  s  a  l e á n y  a  h e l y e t t  h o g y  a  

s z e r e n c s é t l e n  e s e r n y ő t  e l d o b t a  v o l n a ,  a  

c s i k ó v a l  u  h u z a v o n á k o d á s t  m e g k e i . d e t t e ,  

m i n d i g  a  n y i t o t t  e s e r n y ő v e l  a z  o r r a  a l a t t  

h a d o n á z v a .  V é g r e  a  c s i k ó  e r e j e  g y ő z ö t t  a  

g y ö n g e  l e á n y  f ö l ö t t ,  ő t  m a g a  u t á n  r á n t v a ,  

ú t n a k  i r a m  l ő t t  a  l e g e l ő i ) ,  a  s z e g é n y  á l  

d o z a t o t  h á t u l  s ó  l á b a i v a l  ö s s z o r u g d o s v á n ,  

á t k o n ,  v i z e n ,  b o k r o n  k e r e s z t ü l  m a g á v a l  

v o n s z o l t . ' ,  i i i i g n e i n  a  s z e r e n c s é t l e n ,  m i n d e n  

s e g é l y t ő l  t á v o l  l e v ő  l e á n y  k i a d t a  l e i ­

k é i .  C s a k  h o l t t e s t e  k e r ü l t  v i s z s z a  s z ü ­
l ő i  h á z á h o z ,

i~y Három boldog házasság négy év- 
században. ICssex (Ángoloiszág) grófságban 
még ma is fi*imáiI azaz eredeti szokás, hogy 
nz a házaspár, mely esküvője után egy évig 
a legjobb egyetértésben és boldogan él, egy­
szer sem veszekedik vagy duzzog, a község­
től egy kövér disznót és egy hordó sört kap. 
A XYI-il-k század óta csak három ily eset 
fordult elő és pedig lólObin, 1777-ben és 
végre ez év (1882.) június havában

- Mikor aratnak a földön. 
H o g y  a  k ü l ö n k ö z ő  é g h a j l a t o k  f o l y t á n  a  

g a b o n á n r a t á s o k  i d e j e  i s  h e l y e n ,  i n t  m á s ­

m á s  a  f ö l d ö n ,  a z  t u d v a l e v ő ; d e  h o g y  a z  

a r a t á s o k  oz, é v n e k  h á z o i n n o g y e d  r é s z é t ,  

h é t é i t  i k ,  a z a z .  h o g y  a l i g h a  v a n  h á r o m  h ó ,  

m e l y  a l a t t  a  f ö l d ö n  v a l a h o l  n e  a r a t n á ­

n a k ,  a z  ( a l á n  k e v é s b é  { i s m e r e t e n .  S  e z é r t  

t a l á n  n e m  l e s z  é r d e k t e l e n ,  h o g y  a  k ö ­

v e t k e z ő k b e n  ö s s z e á l l í t j u k  a  f ö ld  a r a t á s i  

k a  l e n d í t i  m i n ő t .  A u s z t r á l i á b a n ,  U j - S e c l a n d -  

b a n ,  C h i l i  l e g n a g y o b b  r é s z é b e n ,  é s  az. 

n r g e n t i n i  k ö z t á r s a s á g  e g y n é m e l y  i k  c s a ­

p á s á b a n  j a n u á r  f o l y a m á b a n  a r a t n a k .  F e b ­

r u á r b a n  K e l e t  I n d i a  u r a t .  m i g  a n n a k  

é s z a k i  l ö s z e  c s a k  m á r c z i u s b a n .  M t x i k ó ,  

P e r z s i a  E g y p t o i n ,  S v r i a  á p r i l b a n ,  i n i g  

K i s  Á z s i á n a k  é s z a k i  r é s z e ,  C l i i n a ,  J a p á n ,  

T u n i s ,  A l g í r  é s  M a r o k k ó  m á j u s b a n  a r a t .  

E r r e  k ö v e t k e z n e k  K a l i f o r n i a ,  S p a n y o l o r ­

s z á g ,  P o r t u g á l i a ,  I t á l i a ,  G ö r ö g o r s z á g ,  

S z i c z i l i a ,  E r a n c / . i a o t s z á g n a k  n é h á n y  d é l i  

m e g y é j e  j ú n i u s b a n .  M a g y a r o r s z á g ,  D é l -  

O r o s z  o r s z á g ,  a z  E g y e s t i l t  Á l l a m o k  e g y  

r é s z e  j ú l i u s b a n  ; a u g u s z t u s b a n  : N é m e t  

o r s z á g ,  B e l g i u m ,  N é m e t a l f ö l d  S v é d  é s  

N o r v é g i a ,  S k ó c z i a  s z o p : e m b e r b e n  O r o s z ­

o r s z á g  l e g n a g y o b b  r é s z - ,  F i n t i l a u i l  c s a k  

o k t ó b e r b e n  a r a t .  T e h á t  ú g y s z ó l v á n  c s u k  

n o v e m b e r  é s  d e c z e m b e r  a z o n  h ó n a p o k ,  

m e l y e k  a l a t t  n  f ö l d ö n  n e m  a r a t n a k .

tsz Borzasztó vihar. Mint Apátiáról 
irjúk, f. hó l-én délután ti órakor egy óráig 
tarló erős jégesővel párosult borzasztó vihar 
uralkodott, mely az említett község ve tömé­
nyeit és ültetvényeit teljesen elpusztította, 
az ott elvonu'ó távi ni a huzal oszlopait kidön­
tötte s mintegy 20 szcilcrf.it tövestül kitépett. 
A villámuk Két emberélet is áldozatul esett. 
Gréber és iviefer apatini lakosok ugyanis 
épen a Dunán esolunkázuik, mikor a vihar 
kitört, mely u csolmikot felborította és a 
benulevőket eltemette.

Irodalom.
1¥ v ..Képes (suliid! Lapok’4 II.

'Zeuia —- .VIelmei Vilmos kiadásában, igen 
változaton tartalommal jelent meg. Ára egy 
lii/etiiek lő kr.

iS) . V házi barát " 23 ik liizete érdekes 
tartalommal jelent meg. Egyes szám ára 15 
ki. kapható: Bensingcr Zsigmondinál Béts.

**£ Hj. Nagel Ottó kiadásában Buda­
pestiül megjelent az ,0  n ü g y v é d“ ö-ik 
liizete. Ara 30 kr.

„A m agyar népbiu'át“ 14. száma igen 
változatos tartalommal megjeleni, áru '/:
évre l frt 50 kr Az előfizetések Eucbs test­
vérekhez (Budapest, nagymező-utcza 14, sz. 
a.) küldendők.

• Mohner Vilmos budapesti könyv­
kiadónál (papnövelde ulczu S. sz.) legújab­
ban int-gjelentik u kővetkező füzetek: A 
„Népszerű orvosi tanácsadó, vagy házi lexikon 
az egészséges és beteg emberről11 cziniü mii 
20 -23 . füzetei. A szerző (dr. Ziffer Károly 
budapesti gyakorló orvos) tehetségének, szor­
galmának. ismereteinek újabb bizonyítékát 
képezik a/ előttünk lekvö fűzetek. Az egész­
ben 200 ábrával s ÍR táblázatta! megjelenő 
mii jelen füzetei is gazdagabbak tartalomban, 
s. ni hogy azt egy futó ajánlásban felkarolni 
lehetne. Kimerítő ezikkekszólnak n mozgásról, 
munkáról, nátháról, néhány hazai s külföldi 
fürdőről, a ni! bántalmakrói, az oldószerekről, 
oltásról, orbáncz.ról, oiifortőzésröl, öröklési 
bántalinukról, a pálinkáról, pezsgőkről, pok- 
Iosságról, ragályokról, rá»ggórc8ökről, rekedt­
ségről, ruházatról, sántitásról sápkórról, 
sárgaságról, a sérvekről stb. stb. A nagy 
diszszel kiállított füzetek darabonként 30 
kiért kaphatók. Ugyancsak Mel ner Vilmos­
nál jelentek meg legújabban nz „Általános 
magyai-franezia szakácskönyv" 14 —ÍR, füze­
tei Igaza van a nagy elegantiávul kiállított 
boriték-lapnak, hogy a mii „nélkülözhctlen 
kalauz minden háztartásban.u Egészben vé­
ve elüt e mii a szokásos szakácskönyvektől, 
melyekben vagy i-lkészithetlen étkek halmaza., 
irat.ik le, vagy melyek nincsenek tekintettel 
n kisebb s egyszerűbb háztartásokra s inkább 
a tiiíi-nc/.ködök ízlésének állanak szolgádulába. 
K műből minden magyar gazgasszony ta ­
nulhat : a franozia, angol s magyar konyhák 
kellemes, okszerű vegyiteké az egész inii. 
Ki keit emelnünk a gyönyörű színes képeket, 
melyek a füzetekhez inelléke.lvék s melyek 
jinyira hívek, hogy szinte lilgerjesztik az 
étvágyat. Egy füzet ára 30 kr. Tessék velő 
próbát tenni.

t  m agyar népdalok egyetemes 
gyűjteményének zongorára alkalmazott dal­
lam könyvéből, vagyis a „Magyar Dalnlbum11- 
hóí megjelent a Ilí-ik kötetnek D-ik füzete 
is tv/. 5RI - őx(). száma, következő dallamok­
kal: l. Rózsáin, rózsám, mi n bajod? 2. Hajó 
vize zavarodik 3. Sárgán virágzik a repc/.e. 
4 .Sári rózsám, hova mégy? 5.Selymes Panna. 
R. Soh'sem hittem, hogy a T isz a ... .  7. 
Sokszor mondtam én neked, 8. Sötét felhők 
tornyosulnak. !l. Stiriában Ajk faluban. 10. 
Suli, suli, suiárom, 11. Szabad pusztán szól 
« ménes kolompja. 12. Szál a galamb. 13. 
Száldogál » fecske. 14. Száraz fűre deres har­
mat. 15. Szeretőmnek szeretnélek, lő. Szeret­
telek kedven babám. 17, Szép állat n liba. 18. 
Szived végső dobbanását .. . 10. Tele szi­
vünk örömmel. 20. Tied minden gomlolatja. 
— Előfizetési ára egy évre I frt 80 kr 
Előfizetések Győrbe, n „Magyar Dal Album" 
k iutlóh i va t a I ához in lé zeni l« k.

Az első ___
asasa?

IH N AGÓZHA J Ó Z Á 8 I  T ÁRS UL AT
posta- ás személyszállító hajóinak

M E N E T R E N D J E .
Érvényes 1882. évi áprii 1 tői octóber 15-ig. 

ómenetek
l i n j a i u l  I lii il a  |» e s i r e  pi-iitókluvctdévG  naponkint 

reggeli 4 órakor.
I ln já r o l  (jia lm v .n i ; lu.ttó kivált-lével a  a p on  k i nt 

reggeli •> ómkor. 
N z t- i i ie ly sz n ll iU ilin jó n ie i ie te k :

H a j a i é i  liud ii|> t-b tri- uuponkiiit 4 lil 'idur dé lután 
I t / j á r ó !  .11 ö li a  e s n i : uapenldu t s  órakor este.

Üzleti tudósítás.
B ú z a  
Bab. . 
Zab ó 
Árpa nj 
Rozs. . 
Kolos . 
Kukorieza 
Az árak 1'

Kelr.lŐs szerkeszti*. Fömunkatárs:

C8(‘i*ba Építik-. l>evich László.

(M) kilogr. után.

is 12-én.
10.40

5.50
7.—

;e.rtv-fynaEKü assRaaww

A  LEG JO B B

szíva rkapapir

LE HOUBLON
f r a n o z i a  gy ú r t má n y .

I tftn'/O ttól óv u tik  n t. közönség.

/- Csak ógy valódi eszivarkapapir’ A 
f f  ha minden lap LE ttODKLÓN j,
|f. jelet visel s borítéka alábbi véd- j  
\> jegy s signaturüval van ellátva, j,

j OAVé/i-E*- Jk M Eri«V , >1 miijeFr-Liibanten.PARIS

TI rí Ti n n í í n m r  uj rendszer után, melyek
n i  n ~ r n H \ r K  *‘s/01 oly gyorsasággal sajtolnak, 
U U ll 1 l l l i l j l j l v  mint a régi prések. Felállításukhoz 

( M A d x O K >  kevés tér szükségeltetik, a mellett 
könnyen kezelhetők, igen szilárdan épitvék és tartósak, 
minden nagyságban készíttetnek. Mintarajzok és leírások 
valamint elismerő levelek százai ingyen és bérmentve.
Szőlő-malmok “ legújabb rendszer szerint.

Idejekorán! megrendelés kívánatos. 
t*h lia y t'n rü i A  Conip.

B o c s ,  II. PratcrstrasBO OR.
G y á r :  F r a n k f u r t  a/M.

— A hudupesti állami közép ipurt- 
no tla igazgatósága pályázatot hirdet a Nyitni 
Sopron és Veszprém megye továbbá a buda­
pesti „Régi Hívek' s/abiulkómivesi páholy 
állal nlnpilott 1 (X)- ldO forint ösztöndijrn; 
pályázhatnak nz illeti! megyékből való oly 
tanulók, n kik valamelyik középiskola négy 
alsó osztályát jó sikerrel elvégezték és oly 
iparos segédek, a kik sikeres felvételi vizsgát 
tehetnek. Az iskolai, szegénységi és gyakor­
lati bizonyítvány nyúl felszerelt kérvények, 
Hegedős Károly intézeti igazgatóhoz (N HL 
bodzafa utcza 23. s/.) nyiíjfumlók be legké­
sőbb szeptember hó 1-sö napjáig.

Lapunk kiadója tisztelettel kűri 
jel nz illetőket a hátralékos előfizetési és hir­
detési pénzek minélelőbbi beküldésére.

' C S - Y - ^ V

Trionrök elváltozó rostával 
T isztítógépeket szeleiével kű- 
lönlogessógek. malmok számára; 
2R.4ÖR szám alatt szabadalninzott 
liáruias ekéket, cséplőgép -von- 
tftknt, lyukkasztott h  hnsito tt 
leine/.ekel, vas. acél és hor*

i  s » a < a i > s  á é s s B ®
C- g»P 6S rosta lem ez  g y á r a  B u d ap esten

J, GYÁR: váci ut az oszt. államvaspálya közelében.
§  RAKTÁR: váci körút 68. sz.

’á Ajánlja minden gazdasági kiállításon kitüntetett javított gy ármányait mint

!. ;4n'- |g^*.f .'*-*■1 j'j
£ ,1 /  Á'í **

Á. --
í ‘ganybői, valamint mindennemű gazdasági gépek és szereket. Árjegyzékek klvAnatrafl 

Ingyen és bérmeiitve. |



Á rv e ré s i liirdHnuMiy.
Vogyonlukott Stampjl János czég 

tömegéhez tan ózó ftiszerkercskcdési áru- 
czikkck és egyóbb a liá/nál leltározott u 
öineg érdé leállón tort hat Imi ingóságok /. 

évi július hő 19 ik  és kővetkező nap 
jain -  mindenkor reggeli 8 órától kezdve 
és pedig az áruczikuck a város bérházá- 
ban levő (Izlethelyiségben, a házi ingó­
ságok pedig a városház udvnián bitói 
közbejövctel mellett tartandó nyilvános 
árverésen el fognak adatni.

Haján, 1882. jnlius hó 8 ún.
Á l la g a  O ttó .

OgjvOil c-síidloiiii'frtíiiii(Inuk-

Eladó lakház.
H a j ú n  a  k i s n i ó s z ú r s / ó k  u l -  

e z á b a n  l é v ő ,  s  t u l a j d o n o m h o z  
t a r t o z ó  P a j l i a - Í ' ó l e  h á z  
ő r l i k  á r o n

f* I  i t  ( I  ó .
Vonni szándékozók íi fel­

tételeket nálam Írásban, vagy 
szóval is megtudhatják.

Csonopla, 1882. jnlius 5.
Ilenk  Mzniii.szló.

rsonoplai jegyzó.

'8400. s t 
tk . 1882.

Árverési liirdeliiieny!
A bajai kir. járásbíróság mint te­

lekkönyvi hatóság részéről l l r .  H m c k  
S a m u  bajai lakos végrehajtaténak l*/il 
A n ta l  báthmonostori lakos végrehajtást 
szenvedő elleni 84 ír t  és járulékai iránt 
folytatott végrehajtási ügyében a báth- 
mono tori 529. számú tkvbn 809 lilrz. 
szám alatt felvett 860 Q  ölnyi terület­
tel biró szöllőre 233 fit kikiáltási árban;

az ugyanazon tkvben 873 hlrz sz. alatt 
felvett R60 ( j  ölnyi területű szól Ifire 
233 fit kikiáltási árban, és az ugyan 
azon tkvben 918. lila . szám alatt elő­
forduló 600 □  ölnyi teitileiii széliére 
lói; fri. kikiáltás- árban, továbbá a 
liátliinoiiostini 528 szánni tkvben 6-18. 
hlrx. szám a 'a lt clófoniuló szellőből luOU 
[ J  iilro nézve 17'! fit. kikiáltási árban 
és végre a bnihmonostori 527. számú 
tkvben 52 blrz szám alatt felvett egész 
ház és bal telkére nézve 300 fit beesár- 
liaii :i végrehajtási árverés elrendeltetik 
és annak kir. tlkvi. hatóság helyiségé­
ben leendő megtartására határidőül. I 
évi Me|»íeml»erlió 2 ? -ik  nap innak  
<lé III fű Ili órája kit űzetik.

Kikiáltási ár a fennebh kitett becsár. 
Árverezni kiváuók tartoznak az ingatlan 
becsárának 10 százalékát készpénzben, 
vagy óvadék képes papírban a kiküldött 
kezéhez letenni.

A kir. járásbíróság mint telekkönyvi 
hatóság.

Haján, 1882 . évi junius 1 I én.
I tá c z  J ó z s e f .

kir. jíiráshiró.

BOTJAHB <■ MDLLER isi i » \ i *i :m t i i \ .
E l s ő  b u d a p e s t i  T r i e u r ,  r o s t a l e r a c z  é s  g a z d a s á g i  g é p g y á r

( r z o l t í i l  I t r o g l c  J .  ős  Mii M er )  

a M a r g' i t  h i d k ó z o l  é b u n.
Ajánlják s z o l i d  s z e r k e z e t  ii és javított gyártmányukat mint :

T r ie u iö k  gazd aság' szá m á ra  :
J  ái gát ly - csíp 1 cigépo k.
Szelclo rosták,
Ku k oricza rnorzso I ó k,
Szecskavágók,
Horsajtók.

K ii.ö n ie g e ssc g e k  m alm ok  s z a ­
m ara :

Dupla malmok,
Malom trieur hengerek,
Gabona osztály zó-hengerek,
Koptató gépek,

Á r je g y z é k e k  k ív á n a tra

Dara választó gépek,
Tarárok, Detaclierök.

M alom  a lk a tr é sz e k  u. m in t: 
Trans missiók,
Szíj kerekek.

R o sta  le m ezek  :
Cséplőgép rosták, 
li szthengor sziták,
Koptató lemezek,
Káspoly lemezek, 
s. t. b.

in g y e n  és bérm en tve

Gyári r a k t á r  és képv ise lőség : l i u p m  D r c s c l i r r  l . y u l a  úrnál .

>  .  »». • i  *-•, -  ,  T n l

sfe Ugyanitt úgy előfizetősek mint hirdetések elfogadtatnak a
Kí

f
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M
á m m

s z á m á r  a.

KÖNYVNYOMDAJő
elvállal mindennemű o szakba vágó

K U l l á l l I
SEjJ" a /(ffjutányosabb árak melleit *^58|
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JS’joiiiűtott iSénaj Lajos kcuy>iiycuidájábati Hajé:


